ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

450097, г. Уфа, ул. Комсомольская, 12
Ikgo2012@ufacity.info                                                                             тел. / факс: (347) 282-01-27
Решение № 324/16
Об отказе в регистрации списка кандидатов в депутаты Совета городского округа

город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва, выдвинутого Местным отделением городского округа город Уфа Регионального Отделения в Республике Башкортостан Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА»
по единому избирательному округу
Уфа                                                                                                              31 июля 2016 года

«13» ч. «44» мин.

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года №67-ФЗ (далее по тексту – Федерального закона), Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06 декабря 2006 года №380-з (далее по тексту – Кодекс) Местным отделением городского округа город Уфа Регионального Отделения в Республике Башкортостан Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» при выдвижении списка кандидатов по единому избирательному округу

Избирательная комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан установила:

Решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 29 июня 2016 года № 64/3 назначены выборы депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва. Указанное решение опубликовано в общественно-политической газете «Вечерняя Уфа» 01 июля 2016 года № 126 (13024).

 Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 9/16 от 27 июня 2016 года полномочия окружных избирательных комиссий при проведении выборов депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва возложены на Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

15 июля 2016 года уполномоченным представителем избирательного объединения представлен пакет документов, предусмотренный ст. 35 Федерального закона, ст. 102.2 Кодекса.

17 июля 2016 года решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 66/16 заверен список кандидатов в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва, выдвинутый Местным отделением городского округа город Уфа Регионального Отделения в Республике Башкортостан Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» по единому избирательному округу, в количестве 20 человек.

В соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона регистрация списка кандидатов осуществляется соответствующей избирательной комиссией при наличии документов, предусмотренных законом и представляемых в соответствующую избирательную комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации списка кандидатов, а также при наличии необходимого количества подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения  списка кандидатов (если иное не предусмотрено законом субъекта Российской Федерации в соответствии с пунктом 17 названной статьи).

Согласно части 2 статьи 46.1. Кодекса необходимым условием регистрации списка кандидатов на выборах представительных органов муниципальных образований является поддержка выдвижения списка кандидатов избирателями, наличие которой определяется по результатам выборов, указанным в настоящей статье, либо подтверждается необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения списка кандидатов.

В силу положений статьи 46.1 Кодекса Местное отделение городского округа город Уфа Регионального Отделения в Республике Башкортостан Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» не относится к избирательному объединению, освобождённому от требований, предусматривающих необходимость сбора подписей избирателей для регистрации списка кандидатов.

Частью 1 статьи 47 Кодекса предусмотрено, что в поддержку выдвижения списков кандидатов могут собираться подписи избирателей в порядке, установленном настоящим Кодексом. Количество подписей, которое необходимо для регистрации списка кандидатов, выдвинутого по единому избирательному округу составляет 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного округа в соответствии с частью 9 статьи 13 Кодекса, но не может составлять менее 10 подписей, за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 и 15 статьи 47 Кодекса.

В соответствии частью 8 статьи 23, частями 1, 13 статьи 47 Кодекса 27 июня 2016 года Избирательной комиссией городского округа город Уфа Республики Башкортостан принято решение 14/16 о количестве подписей, которое необходимо для регистрации списка кандидатов, выдвинутых по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва. Как следует из указанного решения количество подписей, необходимое для регистрации списка кандидата в соответствии с ч. 1 ст.47 Кодекса составляет -  3971 подписей, согласно ч. 13 ст. 47 Кодекса предельное количество подписей допустимых к представлению -  4368 подписей.

Соответственно, для регистрации списка кандидатов в избирательную комиссию одновременно с иными документами на регистрацию, указанными в части 1 статьи 48 Кодекса (первым финансовым отчетов) должны быть представлены подписные листы и иные документы у казанные в части 2 статьи 48 Кодекса.

22 июля 2016 года для регистрации списка кандидатов в избирательную комиссию представлены документы указанные в части 1 и части 2 статьи 48 Кодекса, в том числе подписные листы в количестве 21 папок, содержащих 4 358 подписей.
Согласно частей 1-3 статьи 49 Кодекса избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах.

Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 15/16 от 27 июня 2016 года создана рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых избирательными объединениями, кандидатами при проведении выборов депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва.

Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 16/16 от 27 июня 2016 года установлено, что проверке подлежат все подписи избирателей, собранные и представленные в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Согласно части 4.1 статьи 49 Кодекса при проверке подписных листов вправе присутствовать уполномоченные представители или доверенные лица избирательных объединений, представивших для регистрации выдвинутых ими списков кандидатов необходимое количество подписей избирателей, любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица. О проверке подписных листов должны извещаться указанные избирательные объединения, кандидаты, представившие необходимое для регистрации количество подписей избирателей.

Избирательной комиссией городского округа город Уфа Республики Башкортостан было обеспечено право присутствия уполномоченного представителя избирательного объединения при проведении проверки подписных листов.

В соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона по окончании проверки подписных листов составляется итоговый протокол, в котором указывается количество заявленных подписей, количество представленных подписей и количество проверенных подписей избирателей, а также количество подписей, признанных недостоверными и (или) недействительными, с указанием оснований (причин) признания их таковыми.

По окончании проверки подписных листов Избирательной комиссией городского округа город Уфа Республики Башкортостан составлен итоговый протокол проверки подписных листов от 27 июля 2016 года.

Согласно Итоговому протоколу

	Количество заявленных подписей
	4 358

	Количество представленных подписей
	4 358

	Количество проверенных подписей
	4 358

	Количество недостоверных (недействительных) подписей
	813 (18,65 %)

	Количество достоверных подписей
	3 545

Подпунктами 3.2 части 7 статьи 51 Кодекса предусмотрено, что основаниями для отказа в регистрации списка кандидатов является:
3.2.) если для регистрации списка кандидатов требуется представить 200 и более подписей избирателей, - выявление 10 и более процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных для проверки;
Таким образом, по результатам проверки подписных листов установлено, что имеются основания для отказа в регистрации списка кандидатов, предусмотренных п. 3.2, части 7 статьи 51 Кодекса.
На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями ст. 38 Федерального закона, ст. 46, 46.1, 51, 102.2 Кодекса,
Избирательная комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан решила:

1. Отказать в регистрации списка кандидатов в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва, выдвинутого Местным отделением городского округа город Уфа Регионального Отделения в Республике Башкортостан Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» по единому избирательному округу, в количестве 20 человек 31 июля 2016 года в «__» час. «__» минут.
2.  Выдать настоящее решение уполномоченному представителю Местного отделения городского округа город Уфа Регионального Отделения в Республике Башкортостан Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА».

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном органе Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан в газете «Вечерняя Уфа» и на официальном сайте Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Председатель                                                                                           Г.Л. Майоров

Секретарь                                                                                             Р.М. Тухватшин